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親会社による当社株式の一部売却、それに伴う親会社の異動に関するお知らせ 

 

当社の親会社であるキユーピー株式会社（以下、「キユーピー」といいます。）は、2021年１月７

日付で当社の株式の一部を売却することを決議いたしました。これにより、当社を連結子会社から

持分法適用関連会社とする予定であり、当社においても親会社の異動が見込まれることとなりまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

１．異動に至った経緯 

 2021年 1月７日付で、当社の親会社であるキユーピーは、当社の株式の一部を売却することを決

議し、その結果、当社を連結子会社から持分法適用関連会社に変更する予定である旨の「連結子会

社の異動を伴う株式の一部売却に関するお知らせ」を開示しております。 

近年、食品業界および物流業界を取り巻く事業環境が激しく変化するなか、キユーピーおよび当

社の今後の事業展開について、両社のさらなる成長を見据え検討を重ねた結果、当社が物流視点に

基づく経営および意思決定の迅速化により戦略を主体的に推進する体制へ移行をおこなうことが今

後の両社の企業価値向上に資するとの判断に至り、キユーピーが保有する当社の株式 253,600株を、

当社が実施する立会外分売にて売却する予定となりました。 

なお、今後もキユーピーおよびキユーピーグループ各社との物流業務の受託関係に変更はなく、

これまでどおり両社間の協力関係の維持発展、緊密なコミュニケーションにより、食品業界・物流

業界に貢献し続けていくことで企業価値向上に努めてまいります。  

 

２．キユーピー株式会社の概要 

（１） 名 称 キユーピー株式会社 

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷 1丁目４番 13号 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 長南 収 

（４） 事 業 内 容 調味料・加工食品の製造販売 

（５） 資 本 金 24,104百万円 



（６） 設 立 年 月 日 1919年 11月 

（７） 連 結 純 資 産 285,377百万円（2020年 11月 30日現在） 

（８） 連 結 総 資 産 451,723百万円（2020年 11月 30日現在） 

（９） 大株主及び持株比率 

株式会社中島董商店                10.54％ 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）   6.44％ 

株式会社董花                    5.68％ 

株式会社日本カストディ銀行（信託口）       5.02％ 

（10） 
上 場 会 社 と 

当 該 会 社 の 関 係 

資 本 関 係 
キユーピーは、当社の株式を 5,634千株（議決権所

有割合 45.35％）保有しております。 

人 的 関 係 
取締役１名が、当社の取締役（非常勤）に就任して

おります。 

  取 引 関 係 

キユーピーおよびキユーピーグループ各社より物

流業務を受託しており、物流を通じた密接な取引関

係にあります。 

 

３．異動（予定）前後におけるキユーピー株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合 

 属性 
議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合 計 

異動前 

（2021年１月７日現在） 
親会社 

56,340個 

（45.35％） 

7,773個 

（6.26％） 

64,113個 

（51.60％） 

異動後 

（予定） 
その他の関係会社 

53,804個 

（43.31％） 

7,773個 

（6.26％） 

61,577個 

（49.56％） 

（注）異動前の合算対象分の内訳は、間接所有割合 0.32％、緊密な者または同意している者の所有割合 

5.93％となっております。 

 

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等 

 該当事項はございません。 

 

５．今後の見通し 

 今回の親会社の異動による当社グループの連結業績に与える影響はありません。開示すべき業績

への影響が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。 

 

 

以  上 

 

（ご参考） 

立会外分売の詳細については、本日発表した「株式の立会外分売に関するお知らせ」をご参照くだ

さい。 

 


